
Tematický plán - Český jazyk - 3. ročník 

Počet tematických celků: 13 

ŠVP výstup Učivo Počet 
hodin 

Časové vymezení 

1. Abeceda, Sloh - pozdrav, představení se   

Zvládá základní hyg. návyky spojené s 
psaním 

Základní hygienické návyky při psaní  Září - červen 

Správné psaní tvarů písmen a číslic  Září - červen 

Respektuje základní komunikační pravidla - 
oslovení, zdvořilé vystupování 

Základní komunikační pravidla- pozdrav, představení se  Září, únor 

Krátký pozdrav, adresa  Září, červen 

Ovládá komunikační žánry - pozdrav, 
omluva, prosba, uvítání, rozloučení 

Základní komunikační pravidla- pozdrav, představení se  Září, únor 

Telefonicky rozhovor  únor 

Píše správné tvary písmen a číslic Technika psaní  Září - červen 

Správné psaní tvarů písmen a číslic  Září - červen 

Kontrola vlastního písemného projevu  Září - červen 

Zná abecedu, umí řadit podle abecedy Abeceda - řazení slov dle abecedy  září 

2. Opakování -věta, slabika, hláska, jména vlastní a obecná, Sloh - vyprávění   

Rozpozná znělé a neznělé souhlásky uvnitř 
a na konci slova 

Znělé a neznělé souhlásky - p,b,v,f,d,t,ď,ť,s,z,š,ž,g,k,h,ch  Září - říjen 

Práce na interaktivní tabuli,popř. v počítačové učebně- využití výukových 
programů 

 Září - říjen 

Osvojuje si pravopis znělých a neznělých 
souhlásek 

Znělé a neznělé souhlásky - p,b,v,f,d,t,ď,ť,s,z,š,ž,g,k,h,ch  Září - říjen 

Práce na interaktivní tabuli,popř. v počítačové učebně- využití výukových 
programů 

 Září - říjen 

Seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

Pořadí vět v příběhu  květen 

Vyprávění podle osnovy  květen 

Rozlišuje podstatná jména obecná a vlastní Podstatná jména - pád,číslo,rod  březen 

3. Nauka o slově, význam slov, Sloh - dokončení příběhu   



Zdokonaluje se v plynulém a výrazném 
čtení 

Zhudebnělá báseň  Září - červen 

Pohádka, pohádkový příběh  Září - červen 

Báseň, říkadla  Září - červen 

Dramatizace, čtení po rolích  Září - červen 

Bajka  Září - červen 

Chápe významy slov a umí je použít ve větě Práce na interaktivní tabuli,popř. v počítačové učebně- využití výukových 
programů 

 Říjen  

Slova souznačná a protikladná  Říjen  

Slovo a skutečnost, význam slov  Říjen  

Slova nadřazená, podřazená, souřadná  Říjen  

Slova mnohoznačná, citově zabarvená, příbuzná  Říjen  

Umí pracovat s textem Pověst  Září - červen 

Pohádka, pohádkový příběh  Září - červen 

Báseň, říkadla  Září - červen 

Tradice, zvyky  Září - červen 

Dramatizace, čtení po rolích  Září - červen 

Čte s porozuměním Pověst  Září - červen 

Pohádka, pohádkový příběh  Září - červen 

Báseň, říkadla  Září - červen 

Tradice, zvyky  Září - červen 

Pranostiky, přísloví  Září - červen 

Bajka  Září - červen 

4. Psaní y/ý a i/í po obojetných souhláskách, Sloh- Rozvoj fantazie, rozlišení prózy a verše   

Zná vyjmenovaná slova a jejich pravopis Práce na interaktivní tabuli,popř. v počítačové učebně- využití výukových 
programů 

 listopad 

Vyjmenovaná slova po B  listopad 

Vyjmenovaná slova po L  prosinec 

Vyjmenovaná slova po M  leden 



vyjmenovaná slova po P  březen 

Vyjmenovaná slova po V  duben 

Vyjmenovaná slova po Z  květen 

Vyjmenovaná slova po S  duben 

Obojetné souhlásky  listopad 

Rozlišuje vyjadřování ve verších a próze Zhudebnělá báseň  Září - červen 

Báseň, říkadla  Září - červen 

Odlišuje pohádku od ostatního vyprávění Pohádka, pohádkový příběh  Září - červen 

Dbá na úpravu v sešitě Správné psaní tvarů písmen a číslic  Červen - září 

5. Slovní druhy, Sloh - rozhovor   

Rozpozná slovní druhy v základním tvaru Slovní druhy - podstatná jména,přídavná 
jména,zájmena,číslovky,slovesa,příslovce,předložky,spojky,částice,citoslovce 

 únor 

6. Základní mluvnické kategorie   

Pozná podstatné jméno Podstatná jména - pád,číslo,rod  březen 

Umí určit pád, číslo, rod podstatných jmen Podstatná jména - pád,číslo,rod  březen 

Umí určit osoby, čísla a čas Slovesa- tvarosloví  květen 

Umí reprodukovat text Poslech krátkého příběhu   

Pohádka, pohádkový příběh   

Osnova textu, reprodukce textu Pořadí vět v příběhu  květen 

Práce s textem  Září – červen  

7. Věta jednoduchá a souvětí, Sloh - krátký pozdrav, adresa   

Umí napsat adresu, přání, pozdrav na 
pohlednici, dopis 

Základní komunikační pravidla- pozdrav, představení se  Červen, duben 

Krátký pozdrav, adresa  Červen, duben 

Píše věcně i formálně správně jednoduché 
sdělení 

Práce s textem  Říjen - březen 

Spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími 
výrazy 

Skladba- věta jednoduchá a souvětí  červen 

8. Hygiena při čtení   



Zvládá základní hyg. návyky spojené se 
čtením 

Správné dýchání při čtení  Září - červen 

Vhodné tempo čtení  Září - červen 

9. Reklama a člověk   

Na tento tematický celek není navázán žádný ŠVP výstup 

10. Spisovný jazyk   

Používá vhodně jazykových prostředků Základní komunikační pravidla- pozdrav, představení se  Září , únor, duben, červen 

Zdvořilost, vyjádření zákl. citů  Září, únor, červen 

Krátký pozdrav, adresa  červen 

11. Práce s hlasem   

Vhodně pracuje s hlasem při čtení Zhudebnělá báseň  Září - červen 

Práce s textem  Září - červen 

Správné dýchání při čtení  Září - červen 

Krátký pozdrav, adresa  červen 

Pohádka, pohádkový příběh  Září - červen 

Báseň, říkadla  Září - červen 

Komiks  Září - červen 

Dramatizace, čtení po rolích  Září - červen 

12. Literatura   

Umí číst potichu i předčítat nahlas Pohádka, pohádkový příběh  Září - červen 

Komiks  Září - červen 

Dramatizace, čtení po rolích  Září - červen 

13. Sloh - vyprávění podle obrázkové osnovy   

Umí věrohodně popsat předmět Popis předmětu  Říjen, 

   


